El monasterio de Marmelar, en Vera Cruz, aldea situada a unos diez kilómetros al sureste de Portel, es una pieza clave en este estudio. Consta documentalmente que el 28 de junio de 1257 Alfonso III dirigió una carta al concejo de Évora en la que manifiesta que conoce por Juan de Aboim la intención de recibir a éste por vecino, dando el rey su conformidad³. Transcurridos unos meses, dicho concejo, en noviembre de 1258, emite la carta en la que dice recibir a Juan de Aboim por vecino y demarcan las tierras que le han sido donadas, con uno de los marcos en *el camino que va de Beja al monasterio de Marmelar*⁴. Parece que Alfonso III no hace más

² Florentino Pérez-Embid, La frontera entre los reinos de Sevilla y Portugal, pág. 74

³ Livro dos Bens de D. João de Portel. Pág. 3, Doc. I

⁴ Ibidem. Pág. 3, Doc. II

que legalizar una situación de hecho, ya que el monasterio debía estar en construcción en la fecha de esta carta. No se conoce la fecha exacta de la donación a Alfonso Pérez Fariña, Prior del Hospital, pero sí la confirmación en un breve de Clemente IV, que ciñó la tiara entre los años 1265 y 1268⁵. Una vez concluida su construcción, se colocó la inscripción que conmemora la finalización de la obra y en la que puede leerse el siguiente texto:

ERA MCCCVI MENSE APRILIS FRATER ALFONSUS PETRI FARINHA ORDINIS OSPITALIS SANCTI JOHANNIS IEROSOLIMITANI EXISTENS ETATIS L ANNORUM INCEPIT EDIFICARE HOC MONASTERIUM PER MANDATUM NOBILISSIMIDOMNI JOHANNIS PETRIS DE AVOYNO QUI DEDIT IN ELEMOSINA ORDINI OSPITALI HEREDITATEM PRO FUNDATIONE ISTIUS MONASTERII ET CUM MAGNIS POSSESSIONIBUS DOTAVIT ET FECIT IBI MULTA BONA DICTUS FRATER ALFONSUS FUIT MILES DE UNO SUTO ET DE UNA LANCEA TAMEN PATER ET AVUNCLI EJUS FECERUNT MILITES ET VIXIT IN SEculo ANTEQUAM INTRAREM ORDINEM XXV VEL XXX ET HABUIT GUERRAM CUM MULTIS BONIS MILITIBUS VECINIS SUIS ET FUIT CUM EIS IN MULTIS ACTIBUS ARMORUM ET EVASIT INDE TANQUAM FORTUNATUS POSTEA FINITA GUERRA INTRAVIT ORDINEM PREDICTAM ET VENIT MAURAM ET SERPIAM QUE SUNT ULTRA GUADIANAM QUE TUNC ERAM IN FRONTARIA MAURORUM ET VIXIT IBI XX ANIS ET NON ERA ULTRA GUADIANAM ALQUA VILLA CHRISTIANORUM PRETER BADOLICI MOURA ET SERPA ET FECIT IN MAURIS MULTUS MALUM ET MULTAM GUERRAM ET TRANSIVIT CUM EIS IN MAGNIS PRELIS ET ACTIBUS ARMORUM ET CEPIT AB EIS **AROUCI ET ARECENA** ET DEDIT EAS DOMNO ALFONSUS III REGI PORTUGALIE ET IN VITA DICTI FRATIS ALFONSI FUIT LUCRATA TOTA ANDOLOCIA PER CHRISTIANOS DE MAURIS ET IPSE FUIT PRIOR OSPITALIS II VEL III VICIBUS ET VIXIT IN PORTUGALIA ET TRANSIVIT ULTRO MARE III VICIBUS ET VIXIT IBI LOGO TEMPORE ET FUIT IN MULTIS PERICULIS ET